
OPS S1 AJATTELUN TAIDOT JA MENETELMÄT S3 ALGEBRA S5 GEOMETRIA 
 S2 LUVUT JA LASKUTOIMITUKSET S4 FUNKTIOT S6 TIETOJEN KÄSITTELY, TILASTOT JA TODENNÄKÖISYYS 

 

NUMEROTAITOISUUS  A1.1 A1.2 A2.1 A2.2 

S1 Ajattelu, arviointi ja 

soveltaminen  

Osaa järjestää ja vertailla mää-

riä lukualueella 1-9. Arviointi ja 

soveltaminen on rajallista. 

Osaa lisätä ja vähentää sekä järjestää ja 

vertailla määriä. Ratkaisun järkevyyden 

arviointi on vielä rajallista. 

Osaa suorittaa peruslaskutoimituksia kokonais-

luvuilla ja osaa arvioida ratkaisun järkevyyttä 

usein toistuvissa käytännön laskuissa. 

Osaa laskea ja arvioida ratkaisun järkevyyttä usein tois-

tuvissa tilanteissa, kuten ostokset, etäisyydet ja ajan 

kuluminen.  

S2 

Lukujärjestelmä 

 

Peruslaskutoimitukset 

 

Murtoluvut 

 

Desimaaliluvut 

 

Prosenttilasku 

Tuntee ja osaa kirjoittaa nume-

rot 1-9. Osaa järjestää ja täy-

dentää määriä lukualueella 1-9. 

Osaa kirjoittaa luonnollisia lukuja luku-

alueella 0-20. Ymmärtää nollan käsit-

teen. Osaa täydentää nousevia ja laske-

via lukujonoja lukualueella 0-20. 

Osaa käyttää luonnollisia lukuja lukualueella 0-

100 yhteen- ja vähennyslaskuissa. Osaa ver-

tailla lukujen suuruuksia ja sijoittaa kokonaislu-

kuja lukusuoralle lukualueella 0-100. 

Osaa käyttää luonnollisia lukuja lukualueella 0-1000 yh-

teen- ja vähennyslaskuissa. Ymmärtää negatiivisen lu-

vun käsitteen. Osaa päätellä erilaisten lukujonojen 

säännönmukaisuuksia. 

Osaa lisätä tai vähentää luku-

alueella 1-9. Osaa yhdistää sa-

mankokoisia määriä.   

Osaa laskea yhteen- ja vähennyslaskuja 

luvuilla 1-20. Osaa symbolit + ja -sekä 

käsitteet summa ja erotus.  

Osaa suorittaa kertolaskuja lukualueella 1-5 ja 

yksinkertaisia jakolaskuja, mikäli jako menee ta-

san.  

Osaa suorittaa lukualueella 0-10 kertolaskuja ja yksin-

kertaisia jakolaskuja, mikäli jako menee tasan. Osaa pe-

ruslaskujen symbolit sekä käsitteet tulo ja osamäärä.  

  Osaa yhdistää murtoluvut puoli, kolmasosa, 

neljäsosa ja viidesosa niitä vastaaviin kuviin. 

Kuinka suuri osa joukosta? Sentti on sadasosa. 

Osaa yhdistää murto- ja sekalukuja niitä vastaaviin ku-

viin. Osaa laskea yhteen ja vähentää samalla nimittä-

jällä olevia yksinkertaisia murtolukuja. 

  Osaa yhdistää kymmenesosien tarkkuudella 

olevia desimaalilukuja niitä vastaaviin kuviin. 

Rahalaskuissa sadasosissa nolla mukana. 

Ymmärtää desimaalijärjestelmän idean ja osaa laskea 

kymmenesosilla yhteen- ja vähennyslaskuja. Rahalas-

kuja lasketaan sadasosien tarkkuudella. 

  Osaa yhdistää kuvallisesti toisiinsa 100 % 

(täysi), 50 % (puolet), 0 % (tyhjä), 1 % (sadas-

osa). 

Osaa yhdistää toisiinsa prosentteja ja murtolukuja ku-

ten kokonainen, 1/2, 1/4 ja 1/100, sekä desimaalilukuja 

välillä 0,01-1,00. 

S5  

Geometria 

 

Aika ja mittaaminen 

 

Piiri, pinta-ala ja tila-

vuus 

Tunnistaa ja osaa nimetä joita-

kin perusmuotoja, kuten neliö, 

kolmio ja ympyrä arjen ympä-

ristöissä. 

Tunnistaa ja osaa nimetä perusmuoto-

jen kolmiulotteisia vastineita, kuten 

kuutio, pyramidi, pallo. 

Tunnistaa ja osaa nimetä geometrian käsitteitä 

kuten suora, jana ja kulma. Tunnistaa ja osaa 

nimetä ympyrän osia, kuten keskipiste, kehä, 

halkaisija ja säde. 

Osaa piirtää suoria, janoja, kulmia, kolmioita ja nelikul-

mioita. Ymmärtää käsitteet terävä, suora ja tylppä 

kulma sekä oikokulma. Osaa piirtää ympyrän ja nimetä 

siihen liittyviä käsitteitä. 

Tunnistaa yleisimpiä aikakäsit-

teitä kuten vuosi, kuukausi, 

viikko, vuorokausi ja tunti. 

Osaa lukea kellosta tasatunteja. Tunnis-

taa yleisimpiä ajan, pituuden ja massan 

mittayksiköitä. 

Osaa yhdistää suureet ja niihin kuuluvat mit-

tayksiköt: metri, gramma ja litra. Osaa laskea 

ajan kulumista tasatunneilla. Osaa käyttää eri-

laisia mittaamisen välineitä. 

Osaa laskea luonnollisin luvuin yhteen- ja vähennyslas-
kuja yleisimmin arjessa käytetyin mittayksiköin (g, kg, 
cm, m, km). Ei vielä osaa muuntaa mittayksiköitä. Osaa 
laskea ajan kulumisessa myös puolet tunnit ja vartit. 

  Osaa mitata mittalaitteilla pituutta. Osaa laskea nelikulmion ja kolmion piirin sekä täyden-

tää puuttuvan sivun pituuden, jos tietää kuvion piirin. 

S6 Tilastot ja todennä-

köisyys 

  Osaa vertailla suuruuksia tai lukea määriä sel-
keästi kuvatuista taulukoista ja kaavioista ku-
ten pylväs- tai viivadiagrammi. 

Osaa tulkita ja piirtää yleisimpiä taulukoita ja diagram-
meja. Ymmärtää todennäköisyydestä käsitteitä kuten 
mahdoton tai varma tapahtuma ja 50% mahdollisuus. 
Tunnistaa taulukosta rivin, sarakkeen ja solun. 

 



NUMEROTAITOISUUS B1.1 toimiva perustaito B1.2 sujuva perustaito B2.1 itsenäinen taito B2.2 soveltava taito 

S1 Ajattelu, arviointi 

ja soveltaminen  

Osaa laskea luonnollisilla luvuilla ja desi-

maaliluvuilla arjen matematiikkaa arvioiden 

ratkaisun järkevyyttä. Osaa esittää mate-

maattisesti järkeviä kysymyksiä. 

Osaa hyödyntää numerotaitoisuutta jokapäi-

väisissä tilanteissa yleisimmillä arjen mittayk-

siköillä. Osaa tehdä järkeviä matemaattisia 

päätelmiä annetusta aineistosta. 

Osaa kommunikoida ja ilmaista itseään arjen 

matematiikkaa koskevissa yleisimmissä tilan-

teissa. Ymmärtää suoraan ja kääntäen verran-

nollisuuden esimerkiksi jarrutusmatkoissa. 

Hallitsee sujuvasti matemaattisia menetelmiä valiten 

tilanteisiin sopivimmat strategiat. Käyttää sujuvasti 

matemaattisia ilmaisuja kommunikoinnissa ja osaa 

tehdä järkeviä yleistyksiä annetusta aineistosta.  

S2 ja S3 

Lukujärjestelmä 

 

Peruslaskutoimituk-

set 

 

Murtoluvut 

 

Desimaaliluvut 

 

Prosenttilasku 

Osaa käyttää luonnollisia lukuja peruslasku-

toimituksissa ja osaa laskea esimerkiksi läm-

pötilaeroja myös negatiivisilla luvuilla. 

Osaa käyttää luonnollisia lukuja ilman luku-

aluerajoituksia. Ymmärtää sulkeiden, negatii-

visten lukujen ja alkutekijöiden käsitteet. 

Hallitsee toisen potenssin potenssilaskuja ja 

ymmärtää niiden yhteyden kertolaskuihin. It-

seisarvo? Ymmärtää likiarvon ja tarkan arvon 

eron.  

Hallitsee toisen ja kolmannen potenssin potenssilas-

kuja. Ymmärtää neliöjuuren käsitteen ja sen yhteyden 

käytännön tilanteisiin. Osaa kehittää omia aritmeetti-

sia lukujonoja ja ratkaista funktioita. 

Osaa rajoitetusti suorittaa peruslaskutoimi-

tuksia lukualueella 0-100. 

Osaa laskea usean operaation peruslaskutoi-

mituksia laskujärjestyssääntöjä noudattaen. 

Osaa ratkaista ongelmia annetun valmiin kaa-

van avulla. Osaa ratkaista yhtälön päättele-

mällä. 

Osaa vertailla ja kokeilla erilaisia laskustrategioita ja 

ratkaista ongelmia kaavoja yhdistäen. Osaa muodos-

taa yhtälöitä pulmista ja ratkaista niitä laskemalla. 

Osaa vertailla yksinkertaisia eri nimittäjällä 

olevia murtolukujen suuruuksia kuten 1/2, 

1/3, 1/4 ja 1/5. 

Osaa kertoa murtoluvun kokonaisluvulla. 

Osaa laventaa ja ymmärtää lukujen suhteen 

pysyvän samana laventaessa. 

Osaa soveltaa murtolukujen yhteyttä prosent-

tilukuihin todennäköisyyksissä, taulukoissa ja 

diagrammeissa. 

Osaa vertailla eri nimittäjällä olevia murtolukujen suu-

ruuksia sujuvasti. Hallitsee murtolukujen jakolaskun ja 

sekaluvun muuttamisen murtoluvuksi. 

Osaa laskea desimaalilukuja sadasosien 

tarkkuudella esimerkiksi rahalaskuissa ja 

osaa pyöristää sadasosat kymmenesosiksi 

tai kokonaisiksi. 

Osaa käyttää desimaalijärjestelmää ja ymmär-

tää desimaalilukujen yhteyden prosenttilukui-

hin ja murtolukuihin. 

Osaa hyödyntää desimaaliluvun ja prosenttilu-

vun yhteyttä laskiessaan arjen prosenttilas-

kuja esimerkiksi alennuksissa tai koroissa. 

Osaa käyttää desimaalilukujen avulla suhteita, pro-

senttilaskentaa ja muita laskutoimituksia päivittäin 

esiintyvien ongelmien ratkaisemiseen. 

Osaa muuttaa prosenttilukuja, kuten 50, 25, 

20, 10 % desimaali- ja murtoluvuiksi ja päin-

vastoin. Osaa laskea kuinka monta prosent-

tia. 

Osaa laskea muutosprosentteja arjen tilan-

teissa ja soveltaa esimerkiksi hintojen muu-

toksissa. Osaa ratkaista arjen sanallisia ongel-

mia hyödyntäen prosentin käsitettä. 

Osaa laskea vertailuprosentin sujuvasti arjen 

tilanteissa ja ymmärtää prosenttiyksikön käsit-

teen käytännössä. 

Osaa laskea prosentti- ja korkolaskuja sujuvasti. Ym-

märtää prosentein ilmaistua arjen matematiikkaa, ku-

ten verotusta. 

S5, S3 ja S4 

Geometria 

 

Aika ja mittaaminen 

 

Piiri, pinta-ala ja tila-

vuus 

Osaa koordinoida vaaka- ja pystysuuntaan 

yksinkertaisissa taulukoissa, joissa on sarak-

keita ja rivejä. Esimerkiksi shakkilauta tai 

pelin tulostaulukko.  

Osaa käyttää positiivista koordinaatistoa esi-

merkiksi peleissä. Hahmottaa kuution ja sär-

miön kolmiulotteisesti ja tunnistaa niiden 

osat. Osaa luokitella geometrisia kuvioita omi-

naisuuksien perusteella. 

Osaa sijoittaa pisteitä koordinaatistoon ja lu-

kea arvoja tilastollisista kuvaajista. Tunnistaa 

samankokoisia, yhdenmuotoisia ja symmetri-

siä muotoja arjen tilanteissa. 

Ymmärtää koordinaatiston yhteyden suoran yhtälöön 

ja osaa hyödyntää valmista suoran yhtälöä uusien pis-

teiden laskemiseen kokonaisluvuilla. Osaa ratkaista 

yhtälöitä graafisesti. Tunnistaa funktion. 

Osaa muuntaa tutuimpia mittayksiköitä 

(cm-m-km, g-kg, dl-l). Ymmärtää kellotaulun 

(24 h) ja digitaalisten kellonaikojen yhtey-

den (tasan, puoli, vartti, yli ja vaille).   

Osaa mitata ja muuntaa mitattuja tilavuuksia: 

ml, cl, dl ja l. Osaa muuntaa sujuvasti yleisim-

min käytettyjä ajan, pituuden ja massan mit-

tayksiköitä. 

Osaa hyödyntää sujuvasti erilaisia aikatauluja 

minuuttien tarkkuudella ja muuntaa ajan mit-

tayksiköitä. Osaa laskea keskinopeuksia mat-

kan ja käytetyn ajan perusteella. 

Osaa valita aikatauluista ja reiteistä parhaimman vaih-

toehdon. Osaa soveltaa mittaamista monipuolisesti 

arjen tilanteissa, ja käyttää tarvittaessa myös arjessa 

vähemmän käytettyjä mittayksiköitä. 

Osaa laskea monikulmioiden piirejä. Osaa 
laskea neliön ja suorakulmion pinta-alan.  

Osaa laskea kolmion ja suunnikkaan pinta-
alan. Osaa laskea kaavan avulla ympyrän pii-
rin. Ymmärtää piin käsitteen. 

Osaa laskea monikulmioiden sekä ympyröiden 

piirejä ja pinta-aloja kokonaisluvuilla. Osaa ar-

vioida kohteen kokoa ja yksinkertaisten kap-

paleiden tilavuuksia.  

Osaa laskea kuution ja suorakulmaisen särmiön tila-

vuuden. Osaa laskea lieriöiden pinta-aloja.  

S6 Tilastot ja toden-

näköisyys  

Osaa arvioida onko jokin tapahtuma toden-

näköinen, mahdollinen, mahdoton ja 

varma. Ymmärtää taulukon ja graafisen ku-

vaajan yhteyden.  

Tunnistaa käsitteet frekvenssi, keskiarvo, me-

diaani ja moodi annetusta aineistosta.  

Osaa hyödyntää taulukoiden tulkinnassa tun-

nuslukuja. Osaa tuottaa taulukkolaskentaoh-

jelmalla valmiista taulukosta tarkoituksenmu-

kaisen pylväs-, ympyrä- tai viivakaavion.  

Tunnistaa erilaisia diagrammeja ja niiden tarkoituk-
sia.  Osaa tulkita arjessa tarvittavia taulukoita, ku-
ten tuloveroasteikkoa. Osaa arvioida esitettyjen ti-
lastojen oikeellisuutta. 

 


